



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 21 de Abril de 2017.

Ano IV Edição nº 718

Pág. 1 / 8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

Afonso Dejalva da Silva

Secretário Municipal de Administração

Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital.

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222

Ribeirão Claro - Paraná

Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br

Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO

Extrato de Compra Direta n.º 011/2016 – (SAAE)

Favorecido: A. GABRIEL & CIA LTDA

CNPJ/MF n.º 05.933.671/0001-29.

Objeto: Aquisição de 01 HD de 01 TB da marca Seagate 7200 RPM para ser utilizado no computador pertencente ao Escritório Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE no município de Ribeirão Claro – PR, conforme orçamentos anexos.

Valor: R\$ 310,00 (trezentos e dez reais).

Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 20 de abril de 2017.

Mauro Moreton
Diretor do SAAE

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO EXTRATO DO II TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2016 – (PMRC) PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2016 – REGISTRO DE PREÇOS (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73

CONTRATADO: DUGAZ COMÉRCIO DE GÁS LTDA -
ME

CNPJ/MF: 18.205.315/0001-30

OBJETO: A possível aquisição de material de higiene e limpeza, copa e cozinha e material de consumo para uso na manutenção e conservação das Escolas da Rede Pública Municipal de Ensino, Departamentos e Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

VALOR: R\$ 637,20 (seiscentos e trinta e sete reais e vinte centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso II, *alínea "d"*, da Lei Federal 8.666/93.

FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 20 de Abril de 2017.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	9.752.702,21	5.630.081,26	PASSIVO CIRCULANTE	419.264,65	215.056,56
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	7.299.926,63	5.006.044,77	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	405.534,89	180.721,39
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL	7.299.926,63	5.006.044,77	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZ	405.534,89	180.721,39
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - C	7.299.926,63	5.006.044,77	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRA	405.534,89	180.721,39
BANCOS CONTA MOVIMENTO	867.716,45	1.780,23	FORNECEDORES NACIONAIS DO EXERCÍCIO	344.315,72	160.749,19
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA	6.432.210,18	5.004.264,54	FORNECEDORES NACIONAIS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	61.219,17	19.972,20
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	2.014.104,66	479.425,80	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES	0,00	32.704,38
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER	1.961.108,70	477.144,11	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES - INTER OFS	0,00	32.704,38
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER - CONSOLIDAÇÃO	1.961.108,70	477.144,11	OUTRAS OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES - I	0,00	32.704,38
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS A RECEBE	1.921.081,64	388.155,07	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	13.729,76	1.630,79
OUTROS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS - CONSOLIDAÇÃO	40.027,06	88.989,04	VALORES RESTITUÍVEIS	1.621,76	1.630,79
CLIENTES	38.480,06	0,00	VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO	1.621,76	1.630,79
CLIENTES-CONSOLIDAÇÃO	38.480,06	0,00	CONSIGNAÇÕES	194,74	313,70
FATURAS/DUPPLICATAS A RECEBER	38.480,06	0,00	DEPÓSITOS NÃO JUDICIAIS	1.427,02	1.317,09
OUTROS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS - CONSOLIDAÇÃO	0,00	88.989,04	OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	12.108,00	0,00
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	14.515,90	2.281,69	OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO-CONSOLIDAÇÃO	12.108,00	0,00
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS-CONSOLIDAÇÃO	14.515,90	2.281,69	CONTRATOS DE RATEIO DE CONSÓRCIOS A CURTO PRAZO A	12.108,00	0,00
FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS A RECEBER	14.515,90	2.281,69	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	828.311,73	812.359,00
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A P	0,00	16.434,61
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - CONSOLIDAÇÃO	0,00	0,00	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	0,00	16.434,61
FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS A RECEBER -CONSOLIDAÇÃO	0,00	0,00	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-CONSOLIDAÇÃO	0,00	16.434,61
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	9.184,22	11.925,34	FGTS A PAGAR - PARCELADO	0,00	16.434,61
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS	0,00	1.100,00	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	828.311,73	795.924,39
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS - CONSOLIDAÇÃO	0,00	1.100,00	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO COM A UNIÃO	828.311,73	795.924,39
ADIANTAMENTO CONCEDIDO A PESSOAL	0,00	1.100,00	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO COM A UNIÃO - CONS	828.311,73	795.924,39
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - DEMAIS CRÉDITOS	0,00	2.082,65	PIS/PASEP A RECOLHER	828.311,73	795.924,39
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - DEMAIS CRÉDITOS - CON	0,00	2.082,65	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	80.484.887,86	75.304.310,72
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP	0,00	2.082,65	RESULTADOS ACUMULADOS	80.484.887,86	75.304.310,72
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO	9.184,22	8.742,69	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS	80.484.887,86	75.304.310,72
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO -	9.184,22	8.742,69	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO	(2.602.176,20)	16.990.553,14
ALUGUÉIS A RECEBER	2.317,15	1.787,93	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	(65.518.206,13)	(45.925.476,79)
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO	6.867,07	6.954,76	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	62.208.119,94	62.208.119,94
ESTOQUES	374.295,58	59.681,73	SUPERÁVITS OU DÉFICITS RESULTANTES DE EXTINÇÃO, FU	707.909,99	707.909,99
ALMOXARIFADO	374.295,58	59.681,73	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	(7.860.827,01)	(6.610.101,30)
ALMOXARIFADO - CONSOLIDAÇÃO	374.295,58	59.681,73	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	(7.860.827,01)	(6.610.101,30)
MATERIAL DE CONSUMO	76.844,51	3.197,26	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - UN	51.567.366,41	37.952.174,05
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES EM GERAL	25.764,81	19.657,96	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	51.567.366,41	37.952.174,05
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES	271.686,26	36.826,51	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	39.380.524,66	26.971.684,83
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	55.191,12	73.003,62	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - ES	39.380.524,66	26.971.684,83
PRÊMIOS DE SEGUROS A APROPRIAR	53.896,25	71.833,62	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	39.380.524,66	26.971.684,83
PRÊMIOS DE SEGUROS A APROPRIAR - CONSOLIDAÇÃO	53.896,25	71.833,62			
ASSINATURAS E ANUIDADES A APROPRIAR	1.294,87	1.170,00			
ASSINATURAS E ANUIDADES A APROPRIAR - CONSOLIDAÇÃO	1.294,87	1.170,00			

ATIVO NÃO-CIRCULANTE	71.979.762,03	70.701.645,02
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	3.002.567,46	4.256.967,62
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	2.993.851,19	4.198.742,77
CRÉDITOS A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	2.993.851,19	4.198.742,77
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	67.215,31	86.582,58
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	2.909.678,49	3.689.443,67
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	16.957,39	422.716,52
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	8.716,27	58.224,85
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	8.716,27	58.224,85
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A LONGO PRAZO	8.716,27	58.224,85
INVESTIMENTOS	6.184,45	6.184,45
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES	6.184,45	6.184,45
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES - CONSOLIDAÇÃO	6.184,45	6.184,45
PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE EQUIVALÊNCIA	6.184,45	6.184,45
IMOBILIZADO	68.971.010,12	66.438.492,95
BENS MÓVEIS	11.097.426,33	10.740.488,05
BENS MÓVEIS-CONSOLIDAÇÃO	11.097.426,33	10.740.488,05
MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS	4.230.228,06	4.153.676,76
BENS DE INFORMÁTICA	690.959,73	633.554,53
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	949.979,27	896.366,27
MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO	190.385,43	185.219,23
VEÍCULOS	5.001.811,64	4.837.609,06
DEMAIS BENS MÓVEIS	34.062,20	34.062,20
BENS IMÓVEIS	57.873.583,79	55.698.004,90
BENS IMÓVEIS-CONSOLIDAÇÃO	57.873.583,79	55.698.004,90
BENS DE USO ESPECIAL	22.995.769,11	22.591.282,13
BENS DOMINICAIS	881.223,00	0,00
BENS DE USO COMUM DO POVO	33.854.091,68	32.964.222,77
BENFEITORIAS EM PROPRIEDADES DE TERCEIROS	142.500,00	142.500,00
TOTAL	81.732.464,24	76.331.726,28

TOTAL	81.732.464,24	76.331.726,28	TOTAL	81.732.464,24	76.331.726,28
--------------	----------------------	----------------------	--------------	----------------------	----------------------

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI Nº 4.320/64

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO (I)		
ATIVO FINANCEIRO	7.306.793,70	5.012.999,53
ATIVO PERMANENTE	74.425.670,54	71.318.726,75
PASSIVO (II)		
PASSIVO FINANCEIRO	3.881.114,47	4.178.526,07
PASSIVO PERMANENTE	828.311,73	812.359,00
SALDO PATRIMONIAL (I - II)	77.023.038,04	71.340.841,21

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI Nº 4.320/64

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATOS POTENCIAIS ATIVOS		
Garantias e Contragarantias recebidas	0,00	0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres	0,00	0,00
Direitos Contratuais	0,00	0,00
Outros atos potenciais ativos	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		
Garantias e Contragarantias concedidas	0,00	0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres	0,00	0,00
Obrigações contratuais	5.443.351,45	10.150.630,26
Outros atos potenciais passivos	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos	5.443.351,45	10.150.630,26

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO - LEI Nº 4.320/64

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		Exercício Atual	Exercício Anterior
Ordinário		2.713.507,63	2.524.810,90
0	Recursos Ordinários (Livres)	2.050.297,41	1.843.560,52
76	Recursos Ordinários SAAE (Livres)	0,00	0,00
94	Retenções em caráter consignatório ocorridas no Exercício	1.621,76	1.630,79
105	Alienação de Ativos da Educação	0,00	0,00
304	Alienação de Bens da Saúde	369,26	5.535,11
501	Receitas de Alienações de Ativos	261.305,88	221.568,29
503	Receitas de Alienações de Ativos - ECA/FMDCA	3.503,83	3.234,21
507	Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	166.542,53	278.603,30
510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	46.990,90	336,50
511	Taxas - Prestação de Serviços	7.862,80	980,04
603	Operação de Crédito/SFM-Sistema de Financiamentos a Municípios	0,00	0,00
880	Contribuições e Legados de Entidades Não Governamentais ECA/FMDCA	242.004,58	230.548,99
900	Fundo do Idoso, inclusive art. 9º IN RFB nº 1131/2011	1.698,61	1.570,42
999	Reserva de Contingências	0,00	0,00
3000	Recursos Ordinários (Livres) - Exercícios Anteriores	-30.966,69	0,00
3076	Recursos Ordinários SAAE (Livres) - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3304	Receitas de Alienação de Ativos da Saúde - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3501	Receitas de Alienações de Ativos - Exercícios Anteriores	-15.106,68	0,00
3507	Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF - Exercícios Anteriores	-22.616,56	-62.757,27
3880	Contribuições e Legados de Entidades Não Governamentais ECA/FMDCA - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
Vinculado		712.171,60	2.273.132,07
30	Royalties e outras Compensações Financeiras não Previdenciárias	0,00	0,00
101	FUNDEB 60%	-1.944,13	0,00
102	FUNDEB 40%	39.539,09	80.026,28
103	5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	173.625,35	90.990,52
104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	23.340,51	198.607,01
107	Salário Educação	581,73	371,01
113	MDE/PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar	2.409,02	37.635,91
117	MDE/PNATE-Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar	0,00	0,00
133	MDE/PROINFANCIA-Programa Pro-Infância-Construção de Creches	0,00	39.215,43
135	SEED/Transporte Escolar	25,80	0,00
136	FNDE Programa Apoio a Creches	3.259,71	37.894,32
139	FNDE/Plano de Ações Articuladas - PAR - Exercício Corrente	0,00	1.927,97
141	Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares-PAC II/PCQP	36.458,98	41.526,09
142	FNDE/Programa Brasil Carinhoso - Apoio a Creches	9.946,35	9.083,24
144	FNDE/Infraestrutura Escolar Equipamento-Proinfância	52.723,00	51.990,33
303	Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)	301.773,87	252.168,56
310	Saúde/PSF-Programa Saúde da Família	0,00	0,00
311	Saúde/PSB-Programa Incidência Bucal	0,00	0,00
328	Termo de Convênio nº037/2012 - SESA/FUNSAUDE - Construção de Unidade Básica de Saúde	-33.936,79	8.124,72
329	Programa de Qualificação da Atenção Primária a Saúde-APSUS	83.886,64	69.151,73
331	Fundo Estadual de Saúde/Funsaúde-Programa Vigiasus/Custeio-Exercício Corrente	86.887,26	47.338,25
334	FMS/GSUS-E/Progr.Estadual de Qualificação dos Conselhos Munic.de Saúde/Custeio e Investimento	6.683,37	0,00
335	FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e Alta Complex, Vig.em Saúde e Atenção Primária em Saúde)	8.420,38	3.502,28
336	FMS - APSUS-Investimento e Aquisição de Equipamentos a Atenção Primária	301.344,56	0,00
495	Atenção Básica	303.961,96	297.235,19
496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	1.046,96	965,22
497	Vigilância em Saúde	168.533,01	151.028,22
500	Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº204/2007	3.803,90	3.506,94
504	Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias	664.302,18	455.961,53
509	Gerência de Trânsito	9.699,67	6.359,07
512	CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)	12.640,38	9.774,79
701	FNAS/Fundo Nacional de Assistência Social-APMI	0,00	0,00
711	FNAS/Fundo Nacional de Assistência Social-Asilo	0,00	0,00
712	Convênio/Ministério Esportes/PMRC/PR nº036/2003	0,00	0,00
716	Projeto Navegar/Convênio/ME/PMRC-PR/nº175/2004	0,00	0,00
724	FNAS/Apoio a Pessoa Idosa - API	0,00	0,00
725	FNAS/Programa Atenção a Criança-PAC e Apoio a Pessoa Idosa-API	0,00	0,00
732	FNAS/Apoio a Pessoa Idosa - API	0,00	1.293,22
733	FNAS/Programa Atenção a Criança-PAC	0,00	0,00
736	Projeto Navegar-Convênio/ME-077/2006	0,00	0,00
739	Programa Bolsa Família	1.786,69	27.545,23
760	Piso Básico Variável II	9,07	442,20
761	Piso Básico Fixo	0,00	26.685,36
770	FNAS/IGD DO SUAS	265,55	8.508,74
775	Convênio SEAB/ Pavimentação poliédrica em estradas rurais	-268.471,41	43.833,68
780	Convênio MTUR/Pavimentação Poliédrica RM-400	-146.173,40	151.983,73
785	Programa de Recuperação de Trafegabilidade de Estradas Rurais	0,00	26.466,66

786	SEAB-Projeto Leite-Unidades Demonstrativas Produção Leiteira	0,00	11.546,40
787	FNAS-BPC na Escola - Questionário Aplicado	325,48	2.332,82
788	FNAS-Serviço Convivência e Fortalecimento de Vínculos	-1.320,63	20.559,36
793	Convênio MTUR/Caixa-Implantação de Parque Ecológico	-776.974,20	37.416,67
796	Conv. Estruturação Rede Serviços de Proteção Social Especial-- Nº802309/2014-MDS	0,00	14.323,80
797	CONVÊNIO MAPA/CAIXA - AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA	0,00	16.235,37
798	FNAS/Aprimora Rede	20,85	372,52
799	Convênio MTUR/Caixa-Complementação de Parque Ecológico Conv.807536/2014	-228.255,60	0,00
800	Conv. Estruturação Rede Serviços de Proteção Social Especial - Nº025245/2015-MDS	166.621,90	-7.954,32
801	Contrato de Repasse nº 820460/2015-MAPA/CAIXA-Pavimentação Polidétrica RM-309 Osvaldo Giacóia	-120.592,75	0,00
803	Convênio Emulsão Asfáltica-SEIL/DER	-98.955,85	0,00
804	Convênio SEAB/Melhorias de Trafegabilidade de Estradas Rurais	46.752,36	-1.349,98
805	Serviço de Proteção e Atendimento às Família e Indivíduos-PAIF Deliberação 34/2015/CEAS-PR	11.033,76	-1.494,00
806	Convênio ME/CAIXA-Aquisição de Equipamentos Esportivos-ATI/API	-183.118,95	0,00
807	Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS I	17.549,52	0,00
934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	67.407,09	0,00
936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	7.237,65	0,00
939	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Portaria MDS 113/2015	5.362,73	0,00
940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria 113/2015	23.675,27	0,00
3102	FUNDEB 40% - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3103	5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Exercícios Anteriores	9.565,00	0,00
3104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3107	Salário Educação-Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3113	MDE/PNAE-Progr.Nacional de Alimentação Escolar-Exercícios Anteriores	-868,56	0,00
3133	MDE/PROINFANCIA-Programa Pro-Infância-Construção de Creches - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3136	FNDE Programa Apoio a Creches - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3139	FNDE/Plano de Ações Articuladas - PAR - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3141	Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares-PAC II/PCQP-Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3144	FNDE/Infraestrutura Escolar Equipamento-Proinfância - Exercícios Anteriores	1.290,00	0,00
3303	Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercícios Anteriores	-18.974,12	0,00
3329	Programa de Qualificação da Atenção Primária a Saúde-APSUS-Exercícios Anteriores	-15.354,05	0,00
3331	Fundo Estadual de Saúde/Funsaúde-Programa Vigiasus/Custeio-Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3495	Atenção Básica - Exercícios Anteriores	-15.761,28	0,00
3497	Vigilância em Saúde - Exercícios Anteriores	-15.239,00	0,00
3504	Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias-Exercícios Anteriores	-14.544,34	0,00
3512	CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3732	FNAS/Apoio a Pessoa Idosa - API - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3739	Programa Bolsa Família-Exercícios Anteriores	-2.460,57	0,00
3760	Piso Básico Variável II - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3761	Piso Básico Fixo - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3770	FNAS/IGD DO SUAS-Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3785	Programa de Recuperação de Trafegabilidade de Estradas Rurais-Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3786	SEAB-Projeto Leite-Unidades Demonstrativas Produção Leiteira-Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3787	FNAS-BPC na Escola - Questionário Aplicado - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3788	FNAS-Serviço Convivência e Fortalecimento de Vínculos-Exercícios Anteriores	1.320,63	0,00
3796	Conv. Estruturação Rede Serviços de Proteção Social Especial-- Nº802309/2014-MDS-Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3797	CONVÊNIO MAPA/CAIXA - AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
3798	FNAS/Aprimora Rede - Exercícios Anteriores	0,00	0,00
Vinculado		3.425.679,23	4.797.942,97

Nota Explicativa:

As demonstrações que compõem o Balanço Patrimonial desta Administração, foram elaboradas em consonância com os dispositivos da Lei Federal nº4320/64, que estabelece normas gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da administração pública; da Lei Complementar nº101/00 que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal; das disposições da DCASP-Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público, estabelecida no Manual (MCASP-STN - 6ª Edição), como segue: 1- Ativo Circulante: compreende os ativos que atendam a qualquer um dos seguintes critérios, sejam caixa ou equivalente de caixa; sejam realizáveis ou mantidos para venda ou consumo dentro do ciclo operacional da Municipalidade; sejam mantidos primariamente para negociação; sejam realizáveis até o término do exercício seguinte. 1.1- Caixa e Equivalentes de Caixa compreende o somatório dos valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes, que representam recursos com livre movimentação para aplicação nas operações da Municipalidade e para os quais não haja restrições para uso imediato, sendo: Banco Conta Movimento e Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata de recursos de livre movimentação são aqueles que por sua natureza podem ser investidos em todas as ações e áreas de atuação do município, o saldo financeiro apresentado no final do exercício nas contas movimentos e de aplicações financeiras somam R\$2.389.899,43. Já os recursos vinculados são aqueles que por sua natureza tem finalidades específicas em sua aplicação, estando sujeitos a regras definidas em normas e legislações. Estão entre elas, recursos destinados a área da educação, que apresenta saldo financeiro no final do exercício nas contas movimentos e de aplicações financeiras de R\$828.528,51 e recursos destinados a outras áreas, que apresenta saldo financeiro no final do exercício nas contas movimentos e de aplicações financeiras de R\$1.577.681,91; recursos vinculados para atender convênios e programas em parceria com o Estado, que apresenta saldo financeiro no final do exercício nas contas movimentos e de aplicações financeiras de R\$306.936,32; recursos vinculados para atender convênios e programas em parceria com a União, que apresenta saldo financeiro no final do exercício nas contas movimentos e de aplicações financeiras de R\$828.528,51 e recursos destinados a outras áreas, que apresenta saldo financeiro no final do exercício nas contas movimentos e de aplicações financeiras de R\$1.742.895,04. 1.2- Créditos a Curto Prazo, compreende os valores a receber por fornecimento de bens, serviços, créditos tributários, dívida ativa, transferências e empréstimos e financiamentos concedidos realizáveis em até doze meses da data das demonstrações, tais como os Créditos Tributários a Receber: IPTU com valor a receber de R\$1.082.652,85; ITBI R\$24.937,21; ISS e R\$311.385,24; Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia R\$194.971,90; Taxas Pela Prestação de Serviços R\$224.055,20; Contribuição de Melhoria R\$78.626,70 e Contribuição Para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública R\$78.626,70. Demais créditos e valores receber R\$102.207,24. 1.3- Estoques são os que compreendem os valores dos bens adquiridos, produzidos ou em processo de elaboração pela Municipalidade com o objetivo de venda ou utilização própria no curso normal das atividades, qual seja: os materiais de consumo depositados em almoxarifados que serão utilizados no desenvolvimento de atividades diversas das repartições R\$76.844,51; Combustíveis e Lubrificantes em Geral R\$25.764,81 e Medicamentos e Materiais Hospitalares R\$271.686,26. 1.4- Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente, são as que compreende pagamentos cujos benefícios ou prestações de serviços a Municipalidade ocorrerão até o término do exercício seguinte, tais como: prêmios de seguros R\$53.896,25 e Assinaturas de Periódicos e Anuidades R\$1.294,87. 2- Ativo Não Circulante compreende o ativo realizável a longo prazo, os investimentos, o imobilizado e o intangível. 2.1- Créditos a Longo Prazo compreende os valores a receber por fornecimento de bens, serviços, créditos tributários, dívida ativa, transferências e empréstimos e financiamentos concedidos e com vencimento após o término do exercício seguinte como os decorrentes de financiamentos concedidos no valor de R\$67.215,31; Dívida Ativa Tributária de Créditos Não Previdenciários Inscritos como: IPTU com valor a receber de R\$1.247.410,83; ITBI R\$12.054,38 e ISS R\$244.750,30. Taxa: Pelo Exercício do Poder de Polícia R\$747.135,89 e Pela Prestação de Serviços R\$178.795,29. Contribuição de Melhoria R\$31.564,50 e Outros Créditos em Dívida Ativa Tributária R\$447.967,30. Dívida Ativa Não Tributária: Contribuição de Iluminação Pública-COSIP R\$16.957,39. 2.2- Demais Créditos e Valores A Longo Prazo, compreende os valores a receber por demais transações, com vencimento após o término do exercício seguinte, como os Créditos a Receber Decorrentes de Alienação de Bens Móveis e Imóveis R\$8.716,27. 2.3- Investimentos, compreende a participação permanente em outras sociedades, bem como os bens e direitos não classificáveis no ativo circulante nem no ativo realizável a longo prazo e que não se destinem a manutenção da atividade da Municipalidade tais como a

participação em Ações da Empresa Petrobras S/A no valor de R\$4.377,52 e pela participação em Consórcios Públicos R\$1.806,93. 2.4- Imobilizado, compreende os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados a manutenção das atividades da Municipalidade ou exercidos com essa finalidade, inclusive os decorrentes de operações que transfiram a ela os benefícios, os riscos e o controle desses bens, tais como os Bens Móveis e Imóveis totalizando R\$68.971.010,12. 2.4.1- Bens Móveis R\$11.097.426,33, sendo: 2.4.1.1- Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas, tais como: Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Odontológicos e Laboratoriais R\$100.086,10; Aparelho e Equipamentos Para Esporte e Diversões R\$81.730,12; Máquinas e Equipamentos de Natureza Industrial R\$61.983,34; Máquinas e Equipamentos Energéticos R\$132.485,69; Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina R\$165.954,83; Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários R\$3.000.886,67; Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e Elétricos R\$41.979,82 e Outras Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas R\$645.121,49. 2.4.1.2- Bens de Informática R\$690.959,73. 2.4.1.3- Móveis e Utensílios, tais como: Aparelhos e Utensílios Domésticos R\$158.713,06; Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório R\$4.645,30 e Mobiliário em Geral R\$786.620,91. 2.4.1.4- Materiais Culturais, Educacionais e de Comunicação, tais como de: Coleções e Materiais Bibliográficos R\$27.635,00; Instrumentos Musicais e Artísticos R\$42.363,99; Máquinas Para Áudio, Vídeo e Foto R\$103.688,00 e Obras de Arte e Peças Para Museu R\$16.698,44. 2.4.1.5- Veículos, sendo: Veículos Ferroviários R\$22.275,70; Veículos de Tração Mecânica R\$4.970.826,88; Embarcações R\$5.309,06; Veículos em Geral R\$3.400,00. 2.4.1.6- Demais Bens Móveis R\$34.062,20. 2.4.2- Bens Imóveis R\$57.873.583,79, sendo: 2.4.2.1- Bens de Uso Especial, tais como: Edifícios R\$11.493.896,10; Terrenos/Glebas R\$9.986.136,06 e Instalações R\$1.515.736,95. 2.4.2.2- Bens Dominicais-Terrenos de Dação em Pagamento de Impostos R\$881.223,00; 2.4.2.3- Bens de Uso Comum do Povo, tais como: Ruas, Logradouros e Estradas R\$28.054.816,31; Praças, Parques e Bosques R\$843.450,64; Pontes e Viadutos R\$3.717.351,46 e Outros Bens de Uso Comum do Povo R\$1.238.473,27. 2.4.2.4- Benfeitorias em Propriedades de Terceiros R\$142.500,00. 3- Passivo Circulante, compreende as obrigações conhecidas e estimadas que atendam a qualquer um dos seguintes critérios: tenham prazos estabelecidos ou esperados dentro do ciclo operacional da Municipalidade; sejam mantidos primariamente para negociação; tenham prazos estabelecidos ou esperados até o término do exercício seguintes; sejam valores de terceiros ou retenções em nome deles, quando a Municipalidade for fiel depositária, independentemente do prazo de exigibilidade. 3.1- Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo, compreende as obrigações junto a fornecedores nacionais de matérias-primas, mercadorias e outros materiais utilizados nas atividades operacionais da Municipalidade, bem como as obrigações decorrentes do fornecimento de utilidades e da prestação de serviços, tais como de energia elétrica, água, telefone, propaganda, aluguéis e todas as outras contas a pagar com vencimento até o término do exercício seguinte: 3.1.1- Fornecedores Nacionais do Exercício, são despesas de atividades operacionais realizadas pelo município no exercício de 2016 que passarão inscritas em Restos a Pagar Processados. A seguir demonstramos os valores por natureza de despesa, como segue: com Material de Consumo R\$64.389,80; Material, Bens e Serviços Para Distribuição Gratuita R\$77.502,89; Passagens e Despesas Com Locomoção R\$127,50; Serviços de Terceiros Prestados Por Pessoa Física R\$9.337,65; Serviços de Terceiros Prestados Por Pessoa Jurídica R\$127.270,62; Indenizações e Restituições R\$676,09; Obras e Instalações R\$27.045,57 e Equipamentos e Material Permanente R\$37.965,60. 3.1.2- Fornecedores Nacionais de Exercícios Anteriores, como segue: Exercício 2013: Material de Consumo R\$1.041,39 e Indenizações e Restituições R\$170,00; Exercício 2014: Indenizações e Restituições R\$333,53; Exercício 2015: Serviços de Terceiros Prestados Por Pessoa Jurídica R\$1.211,51 e Obras e Instalações R\$58.462,74. 3.2- Demais Obrigações a Curto Prazo, tais como: 3.2.1- Consignações, compreende os valores entregues em confiança, geralmente retidos em Folha de Pagamento de Empregados ou Servidores ou nos pagamentos referentes a compras de bens e serviços, como segue: Seguro de Vida em Grupo Retido dos Servidores em Folha de Pagamento a recolher a Seguradora R\$194,74. 3.2.2- Depósitos Não Judiciais: compreende os valores de obrigações, decorrentes de depósitos recebidos, como segue: depósitos de cauções vinculados a contratos a restituir ao final do contrato R\$1.427,02. 3.2.3- Outras Obrigações a Curto Prazo, tais como: Contratos de Rateio de Consórcios a Curto Prazo a Pagar ao qual o Município é Membro R\$12.108,00. 4- Passivo Não Circulante, compreende as obrigações conhecidas e estimadas que não atendam a nenhum dos critérios para serem classificadas no Passivo Circulante. 4.1- Obrigações Fiscais a Longo Prazo com a União: compreende as obrigações das entidades com o Governo Federal relativas a impostos, taxas e contribuições, com vencimento após o término do exercício seguinte, como segue: PIS/PASEP a Recolher-Parcelado: o Município possui dois processos de parcelamento de dívida junto ao PASEP-Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público, quais sejam: Processo nº11634-000-547/2008-31 com saldo devedor em 31/12/16 de R\$506.100,88 e o Processo nº13910-720707/2013-48 com saldo devedor em 31/12/16 de R\$322.210,85. 5- Patrimônio Líquido, compreende o valor residual dos ativos depois de deduzidos todos os passivos e o resultado acumulado em 31/12/16 é de R\$80.484.887,86. 6- No quadro dos ativos e passivos financeiros e permanente obtivemos o resultado em 31/12/16 de R\$77.023.038,04 equivalente a diferença entre o Ativo de R\$81.732.464,24 e Passivo de R\$4.709.426,20. 7- O balanço apresentou superávit financeiro em 31/12/16 que é a soma da diferença entre o Ativo Financeiro de R\$7.306.793,70 e Passivo Financeiro de R\$3.881.114,47 totalizando R\$3.425.679,23, o qual podemos verificar em maiores detalhes no quadro Superávit/Déficit Financeiro por Destinação de Recursos. 8- No quadro das Contas de Compensação temos saldo em 31/12/16 nos Atos Potenciais. Passivos e compreende os atos e fatos que possam vir a aumentar o Passivo ou diminuir o Ativo da Municipalidade como as Obrigações Contratuais que são as relacionadas ao registro dos valores de obrigações contratuais, quando a administração pública participa como contratante. A administração possui contratos de serviços a títulos de obras e instalações e entre outros serviços no valor de R\$1.694.615,22 e contratos de fornecimento de bens no valor de R\$3.748.736,23.

ANDERSON ROGÉRIO COSTA DA SILVA
TEC. CONTABILIDADE
CRC.PR 037848/O-6

NIVALDO APARECIDO GALLERANI
CONTROLE INTERNO
CRC.PR 020054/O-4

MARIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

**Anexo 14 Balanço Patrimonial - De 02/01/2016 A 31/12/2016 - 1.-Anual Exercício: 2016**

Ativo	Exercício Atual	Exercício Anterior	Passivo	Exercício Atual	Exercício Anterior
Quebra:					
ATIVO CIRCULANTE			PASSIVO CIRCULANTE		
ATIVO CIRCULANTE	768.056,92	824.294,07	PASSIVO CIRCULANTE	47.219,58	72.819,37
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	768.056,92	824.294,07	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	47.219,58	56.513,65
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL	768.056,92	824.294,07	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO	47.219,58	56.513,65
			DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	0,00	16.305,72
			VALORES RESTITUIVEIS	0,00	16.305,72
ATIVO CIRCULANTE	768.056,92	824.294,07	PASSIVO CIRCULANTE	47.219,58	72.819,37
ATIVO NÃO CIRCULANTE			PASSIVO NÃO CIRCULANTE		
ATIVO NÃO CIRCULANTE	2.063.158,89	1.950.317,39	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	0,00	0,00
IMOBILIZADO	2.063.158,89	1.950.317,39			
BENS MÓVEIS	733.524,89	620.683,39			
BENS IMÓVEIS	1.329.634,00	1.329.634,00			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	2.063.158,89	1.950.317,39	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	0,00	0,00
.			PATRIMONIO LIQUIDO		
			RESULTADO ACUMULADO	2.783.996,23	2.701.792,09
			RESULTADO DO EXERCÍCIO	82.204,14	- 62.123,51
			RESULTADO EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.701.792,09	2.763.915,60
	0,00	0,00	RESULTADO ACUMULADO	2.783.996,23	2.701.792,09
TOTAL	2.831.215,81	2.774.611,46	TOTAL	2.831.215,81	2.774.611,46
ATIVO FINANCEIRO	768.056,92	824.294,07	PASSIVO FINANCEIRO	150.728,58	92.672,37
ATIVO PERMANENTE	2.063.158,89	1.950.317,39	PASSIVO PERMANENTE	0,00	0,00
SALDO PATRIMONIAL			SALDO PATRIMONIAL	2.680.487,23	2.681.939,09
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Saldos dos Atos Potenciais Ativos			Saldos dos Atos Potenciais Passivos		
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	0,00	0,00	Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos a Receber	0,00	0,00	Obrigações Conveniados e Outros Instrumentos a Liberar	0,00	0,00
Direitos Contratuais a Executar	0,00	0,00	Obrigações Contratuais a Executar	0,00	0,00
Outros Atos Potencias Ativos a Executar	0,00	0,00	Outros Atos Potencias Passivos a Executar	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	TOTAL	0,00	0,00

**Anexo 14 Balanço Patrimonial - De 02/01/2016 A 31/12/2016 - 1.-Anual Exercício: 2016**

Ativo	Exercício Atual	Exercício Anterior	Passivo	Exercício Atual	Exercício Anterior
Demonstrativo do Superavitt / Deficit Financeiro - Apurado No Balanco Patrimonial					
Destinacao de Recursos				Superavit/Deficit Financeiro	
Ordinaria				617.328,34	
Vinculada				0,00	
.				.	
.				.	
.				.	
TOTAL				617.328,34	

Nota Explicativa - Demonstrativo do Superavitt / Deficit Financeiro - Apurado No Balanco Patrimonial

As demonstrações que compõem o Balanço Patrimonial do SAAE DE Ribeirão Claro/PR foram elaboradas em consonância com os dispositivos da Lei 4.320/64, que estabelece normas gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e Balanço da União, Estados, Municípios e Distrito Federal; da Lei Complementar 101/2000 que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal; das disposições da DCASP, estabelecida no Manual (MCASP - STN - 6º Edição). Caixa Equivalente de caixa contemplam o numero e valores depositados na entidade sendo os R\$ 768.056,92 de recursos livres. O Imobilizado é dividido em Bens Moveis e Bens Imóveis, os Bens Moveis desdobram-se em "Maquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas" (R\$ 470.378,46), "Bens de Informática" (R\$ 58.577,51), "Móveis e Utensílios" (R\$ 42.179,92), "Materiais Culturais, Educacionais e de Comunicação" (R\$ 1.238,00), "Veículos" (R\$ 155.593,00), "Demais Bens Móveis (R\$ 5.558,00). Os Bens Imóveis equivalem a Bens de Uso Especial (R\$ 1.329.634,00). Obrigações processadas contemplam o valor de R\$ 47.219,58 referente à serviços e produtos já recebidos que serão pagos no exercício seguinte. Obrigações não processados referem-se ao R\$ 103.509,00 equivalente a serviços e produtos ainda em processo de recebimento. O balanço apresentou superávit financeiro no valor de R\$ 617.328,34 equivalente a diferença entre o Ativo Financeiro R\$ 768.056,92 e Passivo Financeiro (obrigações) R\$ 150.728,58.

Mauro Moreton
CPF n.º 023.022.509-82
Diretor do SAAE

Anderson Rogério Costa da Silva
CPF n.º 645.237.059-68
CRC/PR - 037848/O-6
Técnico em Contabilidade

Nivaldo Aparecido Gallerani
CPF n.º 239.115.229-91
Coordenador Geral do Controle Interno